
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 21/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2012, n. 2516
 
Programmazione attività a valere sul capitolo di spesa 811005 - U.P.B. 4.3.1 (esercizio finanziario 2012)
- contributi a favore degli ecomusei del territorio regionale.
 
 
 
 L’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria condotta dall’AP
Beni museali e archivistici dott.ssa Domenica Di Biase, di concerto tra il Dirigente dell’Ufficio Beni
Librari, Musei e Archivi, dott. Massimiliano Colonna e il Dirigente dell’ufficio Beni archeologici ed
architettonici dott. Mauro Paolo Bruno, confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, dott.ssa
Silvia Pellegrini d’intesa con il Direttore d’Area Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, dott.
Francesco Palumbo, riferisce quanto segue.
 
 Premesso:
- che con legge regionale 6 luglio 2011, n.15 pubblicata sul B.U.R.P. n.108 del 08 luglio 2011 avente ad
oggetto “Istituzione degli ecomusei della Puglia”, la Regione Puglia ha disciplinato gli ecomusei sul
proprio territorio non solo per recuperare, testimoniare e valorizzare la memoria storica, la cultura
materiale, immateriale, ma anche nella prospettiva di orientare lo sviluppo futuro del territorio in una
logica di sostenibilità ambientale, economica e sociale, di responsabilità e di partecipazione dei soggetti
pubblici e privati;
- che la Giunta Regionale con Delibera n.1057 del 30/05/2012 ha preso atto del “regolamento per la
definizione dei criteri e dei requisiti minimi per il riconoscimento della qualifica di ecomuseo nonché per
la individuazione dei soggetti pubblici e i requisisti dei soggetti privati ai quali è consentita la gestione
degli ecomusei” e successivamente lo ha adottato con Delibera n. 1329 del 3/07/2012;
- che, nelle more dell’applicazione della nuova disciplina suesposta, risultano già riconosciuti nell’ambito
del PPTR, e dotati di mappe di comunità alcuni ecomusei quali: nell’ambito del Sistema ecomuseale del
Salento (SESA) l’Ecomuseo del Capo di Leuca di Montesardo del Comune di Alessano; Ecomuseo
urbano del Comune di Botrugno; Ecomuseo delle Serre Salentine del Comune di Neviano; ecomuseo
dei paesaggi di pietre del Comune di Acquarica di Lecce; Museo diffuso del Comune di Cavallino;
museo diffuso del Comune di San Vito dei Nomanni; l’Ecomuseo della Valle del Carapelle (Comuni di
Ascoli Satriano; Carapelle; Ordona; OrtaNova; Stornara e Stornarella); Ecomuseo della Valle d’Itria
(Comuni di Locorotondo; Alberobello; Cisternino; Fasano; Martina Franca; Monopoli); Ecomuseo delle
Antiche ville (comune di Mola di Bari)
 
 
Considerato:
- che, con Delibera di Giunta Regionale del 16 ottobre 2012, n. 2060, sono stati assegnati alle strutture
regionali gli indirizzi in ordine alla spesa sostenibile, al fine sia del conseguimento dell’obiettivo del

1



rispetto dei limiti posti dalla normativa in materia di patto di stabilità interno, che di quello di assicurare il
completo utilizzo delle risorse connesse ad interventi cofinanziati dall’Unione Europea per l’anno 2012;
- che, con medesima Delibera, è stato demandato alla Conferenza di Direzione il riparto tra le strutture
regionali della disponibilità di competenza e cassa, come rinvenienti dagli obiettivi programmatici per
l’anno 2012;
- che, con decisione del 6 novembre 2012, la Conferenza di Direzione ha stabilito di assegnare all’Area
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti una disponibilità di competenza complessiva pari ad
euro 4.384.024,44;
- che, con Determinazione del 9 novembre 2012, n. 23, il Direttore dell’Area Promozione del Territorio,
dei Saperi e dei Talenti ha suddiviso le risorse summenzionate, fra i vari servizi afferenti l’Area,
assegnando al Servizio Beni Culturali una disponibilità complessiva di euro 410.000,00, e dando
mandato ai Dirigenti responsabili dei Servizi di ripartire la disponibilità assegnata fra i vari capitoli di
spesa e di darne comunicazione al Servizio ragioneria della Regione;
- che, con nota del 12 novembre 2012, n. 3548, il Servizio Beni Culturali comunicava di volere
impegnare sul capitolo dedicato ai contributi per ecomusei, (UPB 04.03.01 - capitolo 811005),
nell’ambito della dotazione assegnata, l’intero ammontare pari ad euro 85.755,00 stanziato in
competenza, al fine di sostenere gli ecomusei già attivi e riconosciuti nell’ambito del PPTR, nelle more
della applicazione della LR n. 15/2011 e del regolamento di attuazione 15/2012
- che, in ragione delle risorse suindicate, si rende necessario procedere alla programmazione delle
attività da finanziarie, per le quali dovranno essere assunti entro il corrente esercizio finanziario i
consequenziali provvedimenti di impegno.
 
 Rilevato:
- che al fine di assicurare un’assegnazione equa e coerente delle risorse tra gli ecomusei
summenzionati, sono stati individuati quali criteri premiali i seguenti parametri:
• numero ecomusei;
• popolazione residente nel comune/i sede dell’ecomuseo o appartenente all’ecomuseo;
• estensione territoriale del comune/i sede dell’ecomuseo o appartenente all’ecomuseo;
- che dall’applicazione dei summenzionati criteri è conseguita la ripartizione riportata nell’allegato;
- che ciascun importo risultante dall’applicazione dei criteri summenzionati ed indicato nell’allegato dovrà
essere ripartito tra i singoli comuni in parti uguali;
- che gli ecomusei dovranno porre in essere con i finanziamenti summenzionati una o più delle seguenti
attività:
• la promozione e diffusione sul territorio delle mappe di comunità;
• la realizzazione dei laboratori didattici;
• lo sviluppo del patrimonio di conoscenze attraverso il coinvolgimento degli abitanti per l’acquisizione di
produzione documentale, cartografica, fotografica, iconografica…;
• la promozione e diffusione della conoscenza del patrimonio culturale rappresentato nelle mappe di
comunità, anche utilizzando tecnologie dell’informazione e della comunicazione
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n.28 e s.m.i.:
 L’onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 85.755,00 trova copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 811005 - U.P.B. 4.3.1 (esercizio finanziario 2012) - contributi per musei
di enti locali, ecomusei ed istituzioni di interesse locale (LR 21/1979, LR 10/1993 e LR 15/2011)
 
 Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, responsabile, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi
dell’art. 4, comma IV, lett.a) ed f), della L.R. n.7/97.

2



 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Beni Culturali;
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal
Direttore D’Area.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare la programmazione delle risorse di cui al capitolo di spesa 811005 - U.P.B. 4.3.1
(esercizio finanziario 2012) - contributi per musei di enti locali, ecomusei ed istituzioni di interesse locale
(LR 21/1979, LR 10/1993 e LR 15/2011);
 
- di approvare i criteri di riparto delle risorse tra gli ecomusei in premessa menzionati, nonché le
assegnazioni risultanti dall’allegato parte integrante del presente provvedimento;
 
- di approvare la ripartizione in parte uguali tra i comuni appartenenti all’ecomuseo assegnatario
dell’importo complessivo di cui all’allegato parte integrante del presente provvedimento;
 
- di approvare l’individuazione delle attività cui i finanziamenti dovranno essere orientati ed indicate in
narrative;
 
- di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 85.755,00, trova copertura finanziaria sul
Capitolo 811005 - U.P.B. 4.3.1 (esercizio finanziario 2012);
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario gli atti di impegno, secondo la ripartizione di cui sopra
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


